
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 519,409 438,092 81,317

1.교육비특별회계이전수입 519,409 438,092 81,317

1.교육비특별회계전입금수입 519,409 438,092 81,317

1.학교회계전입금 519,409 438,092 81,317

1.학교운영비전입금 519,409 0 0기본운영비 : 519,409,000원 × 1교 = 519,409,000

2.자체수입 741,239 752,450 -11,211

1.학부모부담수입 732,439 744,150 -11,711

1.수익자부담수입 732,439 744,150 -11,711

1.급식비 365,580 370,770 -5,190

1.급식비 334,620 0 0교직원급식비 : 3,840원×45명×180회= 31,104,000

도시지역무료급식비 : 2,150원×743명×190회= 303,516,000

2.우유급식비 30,960 0 0우유급식비 : 430원×450명×160회= 30,960,000

2.방과후학교활동비 262,404 230,000 32,404

1.방과후학교활동비 262,404 0 0
방과후학교 수강료 : 900,000원×12월×17개부

서=
183,600,000

방과후학교 재료 및 교재비 : 3,500,000원×12

월×1회=
42,000,000

간식비 : 20,000원×75명×12월= 18,000,000

저녁돌봄교실 급식비 : 90,000원×10명×12월= 10,800,000

방과후보조인력수당 : 650,000원×1명×12월= 7,800,000

방과후보조인력고용산재보험료 : 16,950원×1명

×12월=
204,000

3.현장체험학습비 76,480 121,470 -44,990

1.현장체험학습비 76,480 0 0현장체험학습비 : 30,000원×743명×2회= 44,580,000

테마식현장체험학습비 : 220,000원×145명×1회

=
31,900,000

4.청소년단체활동비 21,360 14,910 6,450

1.청소년단체활동비 21,360 0 0
걸스카우트 대원 연차등록비 : 16,000원×10명

×1회=
160,000

걸스카우트 체험학습비 : 80,000원×25명×2회= 4,000,000

아람단 체험학습비 : 100,000원×30명×5회= 15,000,000

아람단 대원연차등록비 : 5,000원×100명×1회= 500,000

아람단 신규대원 등록비 : 25,000원×50명×1회

=
1,250,000
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걸스카우트 신규대원등록비 : 30,000원×15명

×1회=
450,000

5.졸업앨범비 6,615 7,000 -385

1.졸업앨범비 6,615 0 06학년 졸업앨범비 : 45,000원×147명×1회= 6,615,000

2.행정활동수입 8,800 8,300 500

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 0 0강당 및 교실 사용료 : 500,000원×12월= 6,000,000

2.기타행정활동수입 2,800 2,300 500

1.이자수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 0 0예금이자수입 : 2,300,000원×1식= 2,300,000

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 0기타행정활동수입금 : 100,000원×5회 500,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 0 02018학년도 이월금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 1,270,6481,200,542 70,106
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